
čRGANO LEGISLATIVO 
GOBIERNO AUTčNOMO MUNICIPAL DE 

SAN JUAN 
4\a secccn- Provincia lch1lo - Santa Cruz - Bolivia 

Å Å Å Å 

LEY MUNICIPAL No. 099/2025 

San Juan, 13 de agosta de 2025 
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ALCALDE DEL čRGANO EJECUTIVO DEL GOBIERNO AUTčNOMO 
MUNICIPAL DE SAN JUAN 

LEY DE ALMO TRIBUTARIO DE CONDONAOčN DE DEUDAS TRIBUTARJAS MUNIOPALES 

EXPOSICIčN DE MOl1YOS1 

Resultado de I;, crisis econ·mica por la que atraviesa la poblac,·n bolMilna es permanente la 
preocupaci·n de muchos habitantes y contnbuyentes del munH;1p,o, que esperan casi cada fin de 
ai'lo un perdonazo municipal de los impuestos a los bienes inmuebles, en el muniap,o yái que 
debe e Åstir un alivio a los intereses de los vecill(JS dada la aguda trtSIS ecoo·mica del entorno 
un ?f'çl·n municipal temporal, que es necesano que sea lanzado ?Or el Gobierno Aut·l\OITIO 
Mun.clpal de San Juan 

Que, el Articulo 283 de la Constituci·n Pol²tita del Estado establece que. -El goboemo a omo 
municipal est§ constituido por un Conce,o Mumc,pa! con facultad deliberativa, fiscahmora y 
Legislativa mun1<:1pa! en el §mbito de ws competencias; y un 6fgano eáecutivQ, sodldo l)Ol" (a 
Alcaldesa o el Alcalde" 

Que, la Constltuc,·n Pol(tica del E.stado en su Art. 302 numerales 19)y 20) reconoce a los al Gobierno 
Aut·nomos Municipales la competencia e><c!usNa de crear y adm,mstrar impuestos, tasas, patentes'a 
la act..-idad econ·mica y contribuciones espec,ales de car§cter municipal, cuyos hechos imponibles 
no sean an§logos a los impuestos nacionales o departamentales - 

Que, la Connituo·n Poi/toca del Estado establece en el Art. 108 numeral 7), que son.deberes de las 
bolivianas y los bohvianos tributar en proporci·n a sucapacodad econ·mka, conforme con la áey 

Que, !a ley Marco de Autonomlas y OesuntralizacKln Andr®s lb§ ez Nro 031 del 19 de juho d\2010, 
en su Articulo 9 par.igrafo I se ala que la autonomla se eáerce a trav s de: Numeral. "2 lll potestad 
de crear, recaudar y/o admon,nrar tributos, e mvertfr sus recursos de acuerdo a la Constmkl6n 
Pohllca del Estado y la ley Numeral 3 l.§ facultad legislativa, determtnamlo a.si las politlC3S y 
estrategias de ,u Gobierno Aut·nomo.Å 

Que, el C·digo Tributario en su Artkulo 21 del C·d,go Tntrutario !ey No. 2492 y el oeerese Supremo 
N1. 27310 Reglamento al C·digo Triblltario en :;u Art²culo.-3, establecen que e! Su1eto Activo de la 
relaci·n Jur²d,ca tnbutaroa es el EsUdo, cuyas facultades de rec.iudaCl·n, control, veriflcac,·n, 
lr>SpeçIčO prev,a, fiscaliza··n, li<1uldaci·n, determinaco·n, eJecuc<·n y otras establecidas en el 

' C·digo, en el §mb·to mun,opa\ ser.in ejercidas por la Dorecco·n de Recaudaciones; Asimismo, el 
Articulo 64 de \a misma Compilaci·n Tributaria, dispone. que la il.dm1nlstraci6n Trinuta,;a podr§ d,cur 
normas adm,n1strat1vasde car§cter general a los efectos de la aphcaci·n de las normas tnbutar,as, las 
<1ue no podr§n modof,car, amphar o suprlm,r el alcance del tributo ni :;us elementos conSl'.ilutivos. 

Q!le, a efectos de normar la correcta aphcac1·n del Art. 1S6 de la Ley 2492 en cuanto a la "!!educci·n 
de sancoooes para ,l²c,tos tr,butarios, con excepci·n de los iHc,tos de contrabando" y <1ue el Art. 150 
del actual C·digo Tnbutario determina "las normas tributarias no tendr§n car§cter 

retroactivo, salvo a,quellas <1ue supriman il²dtos tnbutarios, emble can sanciones m�s benignas", es 
necesano determonar un inrtrumento legal <1ue perm,ta deritro de la Admin,<trad·n Tributa na 1,e.,a, 
un correcto y justo proceso, en virtud a que la Ley m§s benigna favoreK-a al sujeto pas.ivo y{o 
contribuyente a momento de determ,nar una sarn::i6n.- 

Plaza Alc1biades Velarde sin Acera NorteÅ www sanáuan gob bo 
Telf / Celular 

k 



čRGANO LEGISLATIVO 
GOBIERNO AUTčNOMO MUNICIPAL DE 

SANJUAN 
4ta. SecC16n - Provincia lch,lo - Santa Crui - Bohv,a 

ÅÅ Å Å 

Que, la Ley 1340 en su Art. 117 se ala la mora como dehto tnbutaoo, la cual ya no se encuentra 
contemplada en la estructura de la determinaci·n de la deuda tributaria p,evtsta por la ley 2492 y 
consrderá,ndo que las normas tnbutarias no tendr§n car§cter retroactivo salvo cuando supriman 
ihcitos tributarios o saeeeees m§s benignas, a fin de beneficiar al COfllribuyente con pol²ticas 
tnbutanas que fac,hten el cumplimiento de sus obligaciones con la reducci·n de sanciones prevista$ 
'"' la norma lnbutana se ve la fact1b1l1dad de reducir la multa por 1ncumphm,ento a Deberes 
Formales, previsto tanto en la Ley 1340 y 2492 y eliminar la mult.i por mora de aquellos S1Jjetos 
pasivos que se hallen en proceS05 y/o cuen!en con adeudos tributar,os, con la salvedad de aquellos 
que hayan adquirido cosa áuq:ada formal, susceptibles de e1ecu.:l·n. 

Que, ta Carta O,P.nic;, del Murncipio de San Juan en su Articulo 38 (Atribuciol\l!s de la Alcil!desa o e( 
Alcalde Munoc,pal). La alcaldesa o el Alcalde Mun,c,pal tienen tas siguientes atribucione.: numera! 2 
Presentar Proyectos de Ley Muniopal al Cooceáo Mun,c,pal 

Que, la Carta Org,!n,ca del Mumc1p10 de San Juan en su Articulo 85. {COmpetenoas e,cdusrns). Los J1. 
·rganos t.eg,slat,vo y Eáecutivo garant1rnn el ejer<:ioo de las facultades legislativa, fiscáálizadora, ,14Ŀ 
deltberativa, eáerutiva y reglamentaria, sobre las competencias exduswas determ.nadas en la 
COnslltuCIčn Pol/tlca del Estado para el Municipio de s§n Juan, que son. 

Numeral 19. Creaci·n y administraci·n de impuestos de car§cter mun,cipal, CU"fl! h'echo l'N>On1ble no 
sea an§logo a los impuestos n.telon.>les odepariamentales 

POR CUANTO EL čRGANO LEGISLATIVO DEL GOBIERNO AUTčNOMO 
MUNICIPA DE SAN JUAN SANCIONA: 

ll"t' ,UJT ,u,_ 

No. 099/2025 

San Juan, 13 de ae;osto de 2025 

PEDRO SERRUDO ROMERO 

PRESIDENTE DEt čRGANO tEGISlATIVO 

DEL GOBIERNO AUTčNOMO MUNIOPAL DE SAN JUAN 

LEY OE ALMO TRl8UTARIO DE CONDONACIčN DE DEUDĆSlRl8UTARIAS MUNICIPAi.ES 

\ 

ARTICULO Articulo 1 (Objeto). La presente ley tral"ISltoria muniopal, tiene por objeto la 
condonaci·n del 100'K, de multa,; e intereses respecto de las deudas tributariu, generadu  
oncumphm,ento de deberes formales, multas por omisi·n de pago e intereses generados, por 
concepto de bienes mmuebles urbanos y "'"'les, constituyendo la presente norma un alivio tpbvtilr10 
para el ciudadano de la áurisd1c,;i6n del MuniClp1ode San Juan. 

Art(culo 2.- (Deflnid6n). Para fines de la presente ley se entiende por regularizaci·n, la 
condofl.tei·n del 100 % de multas e intereses generados por el lncumphm1ento del pago total di; 
tributos munlopales. 

Articulo 3.- (o.llmltacl6n de Gestiones y loa tributos) Se aplicar§ un descuento a las 
multas por 1ncumphm<ento de deberes formales, multas por omisi·n de pago e intereses generados, 
aplicable a todas tas gestiones pas;idas desde el 2024 hacia at.Å�Å , respect.ivamente con el 
cumplim,ento del pago al CDfltado de todos sus tributos en mora de todas lu gesuones fiscales 
mencionadas en el presente ariiculo 

La presente norma abarcara a las obhgaoooes tnbutari;t$ por concepto deĿ bienes inmuebles urbanos 
y "'"'les, en ta jurisdicci·n del Municol)IO de San Juan. 

Plaza Arctnaces vereroe sin Acera Norte Å www sanju§n gob bo 
Tell I Celular 



čRGANO LEGISLATIVO 
GOBIERNO AUTčNOMO MUNICIPAL DE 

SAN JUAN 
4ta Secci·n - Provincia lchilo - Santa Cruz - Bohv,a 

ÅÅ Å Å 

Articulo 4.- {Plazo). El benefocro establecido en la presente Ley tiene como lnkiode c·mputo de 
su aphcaci·n desde la fecha de ia promulgaci·n por un penodo hasta el 30 de diciembre 2025, 
benefici ndose con el 100% de condonaci·n ante el incumphmlento de deoet"es formales, muluis por 
om1s'6n de pago e intereses generados. 

Articulo 5.- (Vencimiento de Plazo). Una vez vencido el p\a:zo embieC1do en e1 Articulo 
precedente, se lmciarlln los procesos de f¿:cáili?aet6n correspondientes, lo que contlevir§ el recargo 
del NIO%de los tributos omitidos, con postenorretenci·n y embargo. 

Articuilo 6.Ŀ (DINHlol'M en Proc-o). No ser§n beneficiados con la pr=te Ley, aquellos 
deudores que se encuentren con Resoluci·n termmat\Va. 

DISPOSICION TRANSrTORIA 

PRIMERA.- La Direcci·n Adm,n·strat,va de Finanzas debl,ráI 1nstnur e implementar mecamsmos 
t®aiicos, en su Unufad de Recaudaoones, para el efectivo cumpl,m,ento de la presente  

DISPOSIOON FINAL- De acuerdo al o establecido por el art²culo 28 de la Carta Org§nica Municipal 
del Mun,ap,o de San Juan, ra presente ley Auton·mica Municipal deber§ ser remitida al Servicio 
Estatal de Autonomlas - SEA - para su registro, en un plato de cáumce d²as h§brles siguientes il su 
pubhCil'Cl·n. 

Rem²t,1se il! čráano Ejecutivo Mumapal, para su promulgilCIč"  publicaci·". 

Es dado e" la Sesi·n Ord1nana del črgano legisla1,vo f.lunicipal de San Juan. el dia 13 del mes de 
.igosto dedos milve1nticmco anos. Ü. . - 

Å ._)  Ŀ Ŀ' n,;:i 
:,eJ;;J[mi·o 'Romero c:ol4CE_ JH ttC:!s,,,,-.\ CO CEJ,U PRlıit'²ENTE IERl,Q- Á'-'"";:n,. e,-, lo''Å"' 
i)rán ....... GA 11.111 Sao,... (l: ,tl.l 

S.n'" CÅJ< Be""Û . bilo  
.!/!,  \ 

Por tanto, "1 uso de las atnbuclOl'IC3 q 27,,inciso g) de la Carta Qrx§mca Autooomica 
del Municipio de San Juan, PROMULGO la pm<entc Ley Munieipal para que se tenga y cumpla 
dentro de la Jurisdic.:i·n t.err1(onal de! Municipio de San Juao. 

w 1111 1 5 "611 M 

081ERNO .-.uT·NOM ÅÅ , 
UN!CJP.-.� DE SAN JU 

1'PUBLICADO' á\,""'. 1'1;. .1.&B.1� 1 
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